Дело №511-330/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2022 г.     			г. Нижнекамск Республики Татарстан
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья  судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (протокол 16 РТ 705548) в отношении Ибрагимова Р.А., паспортные данные, проживающего в адрес, к административной ответственности привлекавшегося,

установил:

28 апреля 2022 г.  в 20 часов 10 минут Ибрагимов Р.А. на адрес г. Нижнекамска Республики Татарстан управлял автомобилем фио р/з ххх, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, покинул место дорожно-транспортного происшествия, нарушив п.2.5 ПДД РФ.
Ибрагимов Р.А. в судебном заседании вину признал, пояснил, что возле дома 21/10 адрес совершил дорожно-транспортное происшествие, после чего туда подошла женщина, махала чем-то в руках, кидалась на машину, отчего Ибрагимов Р.А. уехал к дому 13 адрес, где припарковался и употреблял спиртное.
Вина Ибрагимова Р.А. подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Ибрагимов Р.А. пояснил, что договорились на месте;
- объяснениями фио о том, что 28 апреля 2022 г. примерно в 20 часов 10 минут  сработала сигнализация на ее автомашине ххх. Выйдя на балкон, он увидела, что на ее автомобиль совершила наезд фио р/з ххх. Когда фио вышла на улицу посмотреть, фио направилась к д.13 адрес. В ней сидел мужчина с признаками алкогольного опьянения. Потом фио поехала на нее и уехала в неизвестном направлении, о чем фио   сообщила в ГИБДД. От сотрудников ГИБДД она узнала, что водителем был Ибрагимов Р.А.;
- сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортного происшествия, где указаны транспортное средство фио ххх (водитель фио) с повреждениями заднего бампера справа  и заднего левого фонаря, фио р/з ххх (водитель Ибрагимов Р.А.) с повреждениями передней правой фары, переднего бампера, переднего правого крыла;
- схемой происшествия, из которой следует, что возле д. 21/10 адрес г. Нижнекамска стоит т/с фио ххх с повреждениями в задней левой части;
- актом осмотра т/с фио р/з ххх, которым установлены повреждения передней правой фары, переднего бампера, переднего правого крыла;
- актом осмотра т/с фио р/з Х990ВТ116 с фотографиями на  CD-диске, которым установлены повреждения переднего бампера слева;
- рапортом ИДПС фио о выявленном правонарушении.
Таким образом, мировой судья установил, что Ибрагимову Р.А. было достоверно известно, что он явился участником дорожно-транспортного происшествия, факт совершения наезда был очевиден, после чего Ибрагимов Р.А. умышленно не исполнил обязанности водителя и покинул место происшествия.
Мировой судья квалифицирует действия Ибрагимова Р.А. по ст.12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Мировой судья основания для признания деяния малозначительным не находит, считает необходимым назначить наказание.
При назначении наказания суд учитывает личность Ибрагимова Р.А.
Руководствуясь ст.12.27 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Ибрагимова Р.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и наложить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на подразделение ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой    судья						М.А. Ахунов